УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ ИВДЕЛЬСКОГО ОКРУГА

ПРИКАЗ
от  29  января 2021 года                                                                               № 21-а

О  муниципальном этапе  Всероссийского
конкурса юных чтецов
«Живая классика» в 2021 году

С  целью  повышения  интереса  к  чтению  детей  и  подростков,  формирования
привычки к чтению,  развития эмоционального интеллекта,  читательского вкуса, навыков
выразительного  чтения  на  основе  глубокого  осмысления  текста,  расширения
читательского кругозора детей через знакомство с произведениями русской литературы
XVIII-XXI  вв.,   с  современной  русской  детской  и  подростковой  литературой,  с
зарубежной  и  региональной  литературой,  поиск  и  поддержка  талантливых  детей,
создания  социального лифта для читающих детей, формирования  сообщества читающих
детей,  в  том числе  знакомство  школьников  с  возможностями современных библиотек,
создания сетевой среды, пропагандирующей чтение как ценность.

ПРИКАЗЫВАЮ:
1.  Утвердить  Положение  о  проведении  муниципального  этапа  Всероссийского

конкурса юных чтецов «Живая классика» в 2021 году (далее – Конкурс)  в соответствии с
Приложение № 1.

1. Утвердить состав оргкомитета Конкурса (Приложение № 2).
2. Провести  муниципальный   конкурс  юных чтецов  «Живая классика»  в  16

марта 2021 года.
3. Организовать проведение Конкурса в дистанционном формате.
4. Образовательным организациям:
4.1. Организовать проведение школьных этапов конкурса юных чтецов «Живая

классика» в период с 15 февраля 2021 года  по  24 февраля 2021 года.
4.2. Назначить ответственного за проведение школьного этапа; информацию об

ответственных  с указанием Ф.И.О. должности представить в Оргкомитет не позднее  01
февраля  2021 года.

4.3.  Обеспечить организацию регистрации участников и проведение школьного
этапа в соответствии с Положением.

4.4. Предоставить заявки на муниципальный этап Конкурса в Оргкомитет до  01
марта 2021 года.

5. Контроль  за  исполнением  данного  приказа  возложить  на  Клещенкову
Екатерину  Владимировну  методиста  МКУ  «Информационно  –  методический  центр  г.
Ивделя».

Начальник управления образования
Администрации Ивдельского городского округа                                Л.В. Фомина

Приложение № 1
 к Приказу Управления образования Администрации

Ивдельского городского округа
от 29.01.2021 № 21-а

Положение
о муниципальном этапе  Всероссийского конкурса юных чтецов

«Живая классика» в 2021 году

1. Общие положения

1.1.  Всероссийский  конкурс  юных  чтецов  «Живая  классика»  в  2021  году   (далее  —
Конкурс)  —  соревновательное  мероприятие  по  чтению  вслух  (декламации)  отрывков  из
прозаических  произведений  российских  и  зарубежных  писателей.  В  рамках  Конкурса
участникам  предлагается  прочитать  вслух  на  русском  языке  отрывок  из  выбранного  ими
прозаического произведения.

1.2.В Конкурсе могут принимать участие обучающиеся 5-11 классов учреждений общего и
дополнительного образования не старше 17 лет (включительно).

1.3. Конкурс проводится ежегодно.
1.4.Участие  в  Конкурсе  является  бесплатным.  Взимание  организационных  и  прочих

взносов с участников недопустимо.
1.5.Конкурс  проводится  под  патронатом  Министерства  просвещения  Российской

Федерации.

2. Цели задачи конкурса

2.1. Целью конкурса является повышение интереса к чтению у школьников.
2.2. Для реализации этой цели конкурс решает следующие задачи:
 развивающие,  в  том  числе  формирование  привычки  к  чтению,  развитие

эмоционального  интеллекта,  читательского  вкуса,  навыков  выразительного  чтения  на  основе
глубокого осмысления текста;

 образовательные,  в  том  числе  расширение  читательского  кругозора  детей  через
знакомство  с  произведениями  русской  литературы  XVIII-XXI  вв.,
с  современной  русской  детской  и  подростковой  литературой,  с  зарубежной  и  региональной
литературой;

 социальные,  в  том  числе  поиск  и  поддержка  талантливых  детей,  создание
социального лифта для читающих детей, формирование сообщества читающих детей;

 инфраструктурные,  в  том  числе  знакомство  школьников  с  возможностями
современных библиотек, создание сетевой среды, пропагандирующей чтение как ценность.

3. Организатор конкурса и организационный комитет

3.1. Руководство организацией и проведением Конкурса осуществляет Организационный
комитет (далее – Оргкомитет) муниципального этапа Управление образования Администрации
Ивдельского  городского  округа  и  Муниципальное  казенное  учреждение  «Информационно-
методический центр г. Ивделя».

3.3.  Оргкомитет  утверждает  состав  Жюри  Конкурса  в  составе  3  человек  из
квалифицированных специалистов в области литературы.

4. Правила проведения конкурса

4.1.  Конкурс  проводится  для  всех  желающих  без  предварительного  отбора.  Отказ
обучающимся  в  участии  в  школьном  этапе  Конкурса,  а  также  принудительное  привлечение
обучающихся к участию в Конкурсе не допускаются.

4.2.  В ходе конкурсных испытаний участник  декламирует  по памяти  отрывок из  своих
любимых  прозаических  произведений любых российских  или зарубежных  авторов  XVIII-XXI
века.

4.3.  Длительность  выступления  каждого  участника  –  от  2  до  5  минут.  Превышение
регламента не допускается. Конкурсанты  читают текст  на память.

4.4.  Во  время  выступления  могут  быть  использованы  музыкальное  сопровождение,
декорации,  костюмы.  Использование музыкального сопровождения,  декораций и костюмов не
учитывается при выставлении баллов за выступление и не является рекомендацией.

4.5. Участник Конкурса имеет право выступать на школьных, районных и региональных
этапах Конкурса как с одним и тем же произведением, так  и менять произведение. Участник
Конкурса не имеет право менять произведение перед выступлением в финале и суперфинале
Конкурса.

4.6. Участник не имеет права использовать запись голоса.
4.7.  Каждый участник  конкурса  выступает  самостоятельно   и  не   может  прибегать  во

время выступления к помощи других лиц.
4.8.  Победители  и  финалисты  конкурса  прошлых  лет  принимают  участие  в  новом

Конкурсе  на  общих основаниях    и   обязаны выбирать  для  выступления  отрывки из  других
произведений, с которыми раньше не выступали.

4.9.  При  нарушении  правил  проведения  одного  из  этапов  Конкурса  решением
Оргкомитета / Организатора участникам может быть отказано в дальнейшем участии в Конкурсе.

5. Порядок регистрации для участия в конкурсе

5.1. Обязательным условием участия в конкурсе является регистрация на официальном
сайте конкурса www.youngreaders.ru.

5.2.  Участник  конкурса  может  зарегистрироваться  только  от  одного  учреждения
(школа/учреждение дополнительного образования).

5.3. Регистрацию на сайте должны пройти как участники Конкурса, так и ответственные
за проведение конкурса в образовательных организациях.

5.4. Заявки подаются только через официальный сайт Конкурса www  .  youngreaders  .  ru  .
5.5.  Для получения оперативной информации о ходе проведения Конкурса участникам

также  рекомендуется  зарегистрироваться  в  официальном  сообществе  Конкурса:
http  ://  vk  .  com  /  young  _  readers  .

5.6.  Конкурсанты, не прошедшие регистрацию на сайте, к участию в Конкурсе не
допускаются.

5.7. Регистрацию для участия в Конкурсе может пройти как участник, так и представитель
участника (родители, усыновители, опекуны и попечители, представители таких учреждений, как
детский дом, дом для инвалидов, представители органов опеки и попечительства).

5.8. Регистрация на Конкурс осуществляется до 1 февраля 2021 года.

6. Регламент проведения этапов конкурса

6.1.  Первый  этап  (школьный)  проводится  среди  конкурсантов  организаций  общего,
среднего  или  дополнительного  образования,  на  основании  заявок,  зарегистрированных  на
официальном сайте Конкурса.

6.2.  Ответственные  за  проведение  Конкурса  в  образовательных  организациях  должны
оповестить  участников  о  необходимости  зарегистрироваться  на  сайте  www  .  youngreaders  .  ru   и
допустить к участию в конкурсе только зарегистрированных.

6.3. Ответственным за проведение Конкурса в образовательных организациях  может быть
только представитель образовательных организаций (директор, учитель или библиотекарь).

6.4.  От  одной  образовательной  организации  может  быть  назначен  только  один
ответственный.

6.5. В случае если на момент завершения периода регистрации первого этапа (школьного)
от  одной  образовательной   организации  участвует  не  более   3х  конкурсантов,  все  они
автоматически  становятся участниками второго этапа (муниципального).

http://www.youngreaders.ru/
http://vk.com/young_readers
http://www.youngreaders.ru/
http://www.youngreaders.ru/

6.6.  Отчет о проведении школьного этапа Конкурса (включающий имена победителей,
название  произведений,  фотографии)  должен  быть  размещен  на  странице  школы  на  сайте
www  .  youngreaders  .  ru    до 24 февраля   2021 года. В противном случае победители школьного
этапа Конкурса не будут допущены к участию в муниципальном этапе Конкурса.

6.7.  Ответственным  за  проведение  Конкурса  в  муниципальном  этапе  выступает
муниципальное казенное учреждение  «Информационно – методический центр г. Ивделя».

6.8.  Отчет  о  проведении  муниципального  этапа  Конкурса  (включающий  имена
победителей, название произведений) должен быть размещен на сайте  www.youngreaders.ru не
позднее 20 марта 2021 года. В противном случае победители муниципального этапа Конкурса
не будут допущены к участию в региональном этапе Конкурса.  Фотографии размещаются на
сайте по желанию ответственного за проведение муниципального этапа.

7. Оценка выступлений

7.1. Выбор текста произведения:
Ограниченность исполняемого произведения чтецу,  соответствие возрасту чтеца,  выбор

отрывка, качество текста произведения оценивается от 0 до 5 баллов. Текст произведения должен
быть издан в профессиональном издательстве тиражом не менее 400 экз.

7.2.  Способность  оказывать  эстетическое,  интеллектуальное  и  эмоциональное
воздействие на слушателей:

7.2.1.  Чтецу  удалось рассказать  историю так,  чтобы слушатель  (член жюри)  понял ее.
Оценивается от 0 до 5 баллов.

7.2.2.  Чтецу  удалось  эмоционально  вовлечь  слушателя  (члена  жюри):  заставить
задуматься, смеяться, сопереживать. Оценивается от 0 до 5 баллов.

 Максимальное количество баллов по данному критерию – 10 баллов.
7.3. Грамотная речь:
Правильная  расстановка  ударений  и  грамотное  произношение  слов  (за  исключением

случаев. Когда речевые ошибки являются особенностью речи героя произведения). Оценивается
от 0 до 5 баллов.

7.4. Дикция, расстановка логических ударений, пауз:
Выразительность дикции, четкое произнесение звуков в соответствии  с фонетическими

нормами языка оценивается от 0 до 5 баллов.
Максимальное количество баллов по данному критерию – 5 баллов.
7.5. Максимальное количество баллов по всем критериям – 25 баллов.

8. Этапа и сроки проведения конкурса

8.1. Регистрация на сайте  до  1 февраля 2021 года.
8.2. ПЕРВЫЙ ЭТАП – школьный
Место проведения — образовательные организации.
Срок проведения: с 15 февраля 2021 года по 24 февраля 2021 года.
8.3. ВТОРОЙ ЭТАП – муниципальный
Срок проведения: 16 марта 2021 года.
8.4.  Заявки  и  копии  диплома   победителей  школьного  этапа  от  образовательных

организаций представить в  Оргкомитет до  01 марта 2021 года (приложение №1)

9. Количество конкурсантов и победителей этапов конкурса

9.1. Количество участников первого этапа (школьного) не ограничено.
9.2.  Количество  победителей  первого этапа (школьного)  не  более  3-х конкурсантов  от

каждой образовательной организации.
9.3. Решение о делении участников на возрастные группы образовательная организация

принимает  по  собственному  усмотрению.  Деление  на  возрастные  группы  не  является
обязательным условием Конкурса.  Победителями школьного  этапа  Конкурса  могут  стать  как
обучающиеся одного класса, так и обучающиеся разных классов.

http://www.youngreaders.ru/
http://www.youngreaders.ru/

9.4. Количество победителей второго этапа (муниципального) не более 3-х конкурсантов
от муниципального образования.

10. Награждение

10.1. Каждый участник Конкурса получает свидетельство об участии.
10.2. Участники конкурса делятся на три возрастные группы (5-6 кл.; 7-8 кл.; 9-11 кл.).
10.3.  Победителями  школьного  этапа  Конкурса  считаются  3  участника,  набравших

наибольшее  количество  баллов.  Они  награждаются  дипломом  «Победителя  школьного  этапа
Всероссийского  конкурса  юных  чтецов  «Живая  классика».  Победители  школьного  этапа
становятся участниками муниципального этапа конкурса.

10.4. Победителями муниципального этапа конкурса считаются 3 участника, набравшие
наибольшее  количество  баллов  (по  одному  участнику  от  каждой  возрастной  группы).  Они
награждаются  дипломом «Победителя  муниципального  этапа  Всероссийского  конкурса  юных
чтецов «Живая классика» и книгами. Победители муниципального этапа становятся участниками
регионального этапа конкурса.

11.Информационная поддержка

11.1.  Информация  о  проведении  Конкурса,  партнерах,  поддерживающих  Конкурс,
размещается Организатором Конкурса на сайте Конкурса (www.youngreaders.ru).

12. Контактная информация

12.1.  Контакты  представителей  Оргкомитет  группы,  ответственных  за  проведение
Конкурса:  Клещенкова  Екатерина  Владимировна,  методист  МКУ  «Информационно  –
методический центр г. Ивделя»; тел. 8(34386) 2-23-19.

http://www.youngreaders.ru/

Приложение № 1
 к Положению о муниципальном этапе
Всероссийского конкурса юных  чтецов

«Живая классика» в 2021 году

Форма заявки
(на бланке организации)

 №
п/п

Наименование
ОО

            Ф.И.О.
уч      участника

Возраст
участника

Название
  автор

п   произведения

      Ф.И.О.
ответственного
        лица

Приложение 2
к Положению о муниципальном этапе

Всероссийского конкурса юных  чтецов
«Живая классика» в 2021 году

Согласие представителя субъекта персональных данных на обработку его
персональных данных

Я,_____________________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество, статус законного представителя субъекта – мать, отец, опекун,

попечитель или уполномоченный представитель органа опеки и попечительства или учреждение
социальной  защиты,  в  котором  находится  нуждающийся  в  опеке  или  попечительстве
несовершеннолетний, либо лица, действующего на основании доверенности, выданной законным
представителем)

даю согласие в отношении ______________________________________________________
(фамилия, имя, отчество ребенка)

на  обработку  следующих  сведений,  составляющих  персональные  данные  субъекта
персональных  данных:  фамилия,  имя,  отчество,  место  учебы,  класс,  необходимых  органам
местного  самоуправления,  осуществляющим  управление  в  сфере  образования,  МКУ ИМЦ  г.
Ивделя  для  организации  участия  субъекта  персональных  данных в  муниципальном  конкурсе
«Живая классика»  в 2021 году,  а также в целях реализации мер государственной поддержки
талантливых детей.

Согласен  на  совершение  оператором  обработки  персональных  данных  субъекта
персональных  данных,  указанных  в  данном документе,  в  том числе  на  сбор,  анализ,  запись,
систематизацию,  накопление,  хранение,  уточнение  (обновление,  изменение),  извлечение,
использование,  распространение,  обезличивание,  блокирование,  удаление,  уничтожение
персональных данных.

В целях информационного обеспечения согласен на включение в общий доступ на сайте
органов  местного  самоуправления,  осуществляющих  управление  в  сфере  образования,  МКУ
ИМЦ  г.  Ивделя  следующие  сведения,  составляющие  персональные  данные  субъекта
персональных  данных:  фамилию,  имя,  отчество,  место  учебы,  класс,  результат  участия  во
всероссийской  олимпиаде  школьников.  Согласен  на  публикацию  фото  и  видеоматериалов
субъекта персональных данных на официальном сайте организаторов муниципального конкурса
«Живая классика»  в  2021 в сети «Интернет».

Согласен на передачу вышеперечисленных персональных данных субъекта персональных
данных в МКУ ИМЦ г. Ивделя, а также другим учреждениям и организациям, принимающим
участие в проведении конкурса «Живая классика» в  2021 году, для достижения вышеуказанных
целей.

Обработку  персональных  данных  разрешаю  на  срок,  необходимый  для  достижения
вышеуказанных целей.

Подтверждаю,  что  с  порядком  отзыва  согласия  на  обработку  персональных  данных  в
соответствии с п.5 ст.21 Федерального закона № 152-ФЗ от 27.07.2006 «О персональных данных»
ознакомлен(а).

Права  и  обязанности  в  области  защиты  персональных  данных  мне  известны.  С
юридическими  последствиями  автоматизированной  обработки  персональных  данных
ознакомлен(а).

 ________________ /_________________  «___» __________ 20___г.

Приложение № 2
 к Приказу Управления образования Администрации

Ивдельского городского округа
от 29.01.2021 № 21-а

Состав Оргкомитета муниципального этапа Всероссийского
конкурса чтецов «Живая классика» - 2021

1.  Фомина  Лариса  Викторовна,  начальник  Управления  образования
Администрации Ивдельского городского округа;

2.  Тюрнина  Ольга  Анатольевна  –  И.о.  директора  МКУ
«Информационно-методический центр г. Ивделя»;

3.  Вересова  Ирина  Николаевна  –  методист  МКУ  «Информационно-
методический центр г. Ивделя»;

4.Клещенкова  Екатерина  Владимировна  –  методист  МКУ
«Информационно-методический центр г. Ивделя».